ỦY BAN NHÂN DÂN

 THỊ XÃ ĐỨC PHỔ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:         /TTr-UBND

           Đức Phổ, ngày         tháng      năm 2022

TỜ TRÌNH
Đề nghị ban hành Nghị quyết của HĐND thị xã Đức Phổ về

 Chương trình phát triển nông nghiệp đến năm 2025

Kính gửi: Hội đồng nhân dân thị xã Đức Phổ

Thực hiện Nghị quyết số 02-NQ/ĐH ngày 30/7/2020 Đại hội đại biểu

Đảng bộ thị xã Đức Phổ lần thứ XXI, nhiệm kỳ 2020-2025; Nghị quyết số 02-

NQ/TU ngày 01/11/2021 của Thị ủy Đức Phổ về phát triển nông nghiệp; xây

dựng nông thôn mới nâng cao, kiểu mẫu giai đoạn 2021-2025; Quyết định số

147/QĐ-UBND ngày 18/02/2022 của UBND tỉnh Quảng Ngãi về việc phê duyệt

Kế hoạch cơ cấu lại ngành nông nghiệp tỉnh Quảng Ngãi đến năm 2025;

 UBND thị xã Đức Phổ kính trình HĐND thị xã xem xét, ban hành Nghị

quyết của HĐND thị xã Đức Phổ về Chương trình phát triển nông nghiệp đến
năm 2025, với các nội dung như sau:

  I. SỰ CẦN THIẾT XÂY DỰNG NGHỊ QUYẾT

Trong những năm qua, được sự quan tâm hỗ trợ của Trung ương, của tỉnh,

các cấp, các ngành đã tập trung, quyết liệt lãnh đạo, chỉ đạo, triển khai thực hiện

các chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước về phát triển nông nghiệp, xây

dựng nông thôn mới. Việc thực hiện Đề án tái cơ cấu ngành nông nghiệp đạt

được một kết quả quan trọng trên các lĩnh vực. Nhiều tiến bộ kỹ thuật về giống

cây trồng, vật nuôi, kỹ thuật canh tác được ứng dụng vào sản xuất nông nghiệp.

Kêu gọi, thu hút một số doanh nghiệp đầu tư vào lĩnh vực nông nghiệp, nông

thôn trên địa bàn. Một số hợp tác xã nông nghiệp đã đóng góp tích cực trong

việc chuyển dịch cơ cấu mùa vụ, chuyển đổi cây trồng, vật nuôi. Việc triển khai

Chương trình mỗi xã một sản phẩm (OCOP) trên địa bàn đạt được kết quả bước

đầu; Kết cấu hạ tầng kinh tế - xã hội ở nông thôn tiếp tục được đầu tư, xây dựng,

góp phần làm cho bộ mặt nông thôn có nhiều đổi mới; đời sống vật chất và tinh

thần của người dân ngày càng được nâng cao.

Tuy ngành nông nghiệp tương đối phát triển, nhưng thu nhập và đời sống

của nông dân còn thấp, chất lượng sản phẩm hàng hóa chưa cao, sức cạnh tranh

còn thấp, sản xuất chưa gắn kết với thị trường, chưa khai thác và sử dụng hợp lý

các tiềm năng, lợi thế của địa phương, việc ứng dụng khoa học – kỹ thuật vào

sản xuất ở một số địa phương chưa cao; vệ sinh môi trường vẫn còn thấp; an

ninh nông thôn còn nhiều tiềm ẩn. Nguyên nhân chính là do sản xuất nhỏ lẻ,

manh mún, thiếu ổn định, dễ bị tổn thương, do thiên tai, dịch bệnh và biến động

 2

của thị trường; các hình thức liên kết trong sản xuất còn lỏng lẻo, thiếu tính ràng

buộc, quy mô, phạm vi liên kết còn ở dạng mô hình. Sản xuất nông nghiệp tăng

trưởng mới chỉ tạo ra được sản lượng hàng hóa nhiều nhưng giá trị thấp, hiệu

quả sử dụng đất đai, tài nguyên chưa cao, thiếu tính bền vững.

Việc lồng ghép các chương trình, dự án và huy động các nguồn lực cho

đầu tư cho phát triển nông nghiệp đã có kết quả bước đầu đáng khích lệ, tuy
nhiên một số chỉ tiêu đạt thấp như: thủy lợi, thu nhập, môi trường... đào tạo nghề

cho lao động ở nông thôn chưa đáp ứng với yêu cầu,...

Trước thực trạng trên, việc tiếp tục xây dựng Nghị quyết về Chương

trình phát triển nông nghiệp năm 2025 trên địa bàn thị xã Đức Phổ là hết sức

cần thiết. Qua đó, xây dựng và phát triển nền sản xuất nông nghiệp toàn diện

theo hướng hiện đại, bền vững tập trung, sản xuất hàng hóa lớn, có năng suất,

chất lượng, hiệu quả kinh tế và khả năng cạnh tranh với hàng hóa các địa

phương, vùng miền khác trong tỉnh và cả nước.

 II. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu chung

 Tiếp tục thực hiện cơ cấu lại ngành nông nghiệp theo hướng phát triển

nông nghiệp tập trung, công nghệ cao theo hướng bền vững, nâng cao chất
lượng, giá trị gia tăng và khả năng cạnh tranh nông sản; bảo vệ môi trường, sinh

thái; nâng cao thu nhập cho người dân ở khu vực nông thôn; đảm bảo an ninh
lương thực và an ninh quốc phòng. Đẩy mạnh phát triển nền nông nghiệp hiện

đại, nông nghiệp sạch, nông nghiệp hữu cơ, gắn với phát triển công nghiệp chế
biến nông sản, thích ứng với biến đổi khí hậu và kết nối bền vững với chuỗi giá

trị nông sản toàn quốc, từng bước hoàn thiện cơ sở hạ tầng theo hướng đô thị
hóa; phát huy hiệu quả nội lực của cộng đồng dân cư để thực hiện có hiệu quả
chương trình xây dựng nông thôn mới nâng cao, nông thôn mới kiểu mẫu với

phương châm “Dân biết, dân bàn, dân làm, dân kiểm tra, dân thụ hưởng”.

2. Một số chỉ  tiêu cụ thể

- Giá trị sản xuất nông, lâm nghiệp, thủy sản tăng bình quân từ 3 -

3,5%/năm.

- Phấn đấu đến năm 2025:

+ Tỷ trọng nông - lâm - ngư nghiệp trong cơ cấu kinh tế giảm còn 10%.

+ Tỷ trọng chăn nuôi trong ngành sản xuất nông nghiệp đạt từ 44 - 45%.

+ Giá trị sản xuất bình quân trên 01 ha đất canh tác đạt 87 triệu đồng.

+ Ổn định độ che phủ rừng từ 42% trở lên.

+ Sản lượng thủy, hải sản đạt 75.000 tấn.

+ Có từ 03 đến 05 sản phẩm nông nghiệp được sản xuất, chế biến, tiêu thụ

theo chuỗi giá trị: Chuối già Nam Mỹ, lạc, thủy hải sản qua chế biến, nước mắm

và các sản phẩm chế biến từ thịt bò,…

 3

+ Có từ 05-07 sản phẩm OCOP được xếp hạng 3 sao trở lên: Nếp Ngự Sa

Huỳnh, dầu phụng Phổ An, tinh bột nghệ, chổi đót, bánh thuẩn, các sản phẩm

chế biến từ thịt bò, nước mắm, hải sản khô,…

III. QUÁ TRÌNH XÂY DỰNG NGHỊ QUYẾT

Trên cơ sở Nghị quyết số 02-NQ/ĐH ngày 30/7/2020 Đại hội đại biểu

Đảng bộ thị xã Đức Phổ lần thứ XXI, nhiệm kỳ 2020-2025; Nghị quyết số 02-

NQ/TU ngày 01/11/2021 của Thị ủy Đức Phổ về phát triển nông nghiệp; xây

dựng nông thôn mới nâng cao, kiểu mẫu giai đoạn 2021-2025; Quyết định số

147/QĐ-UBND ngày 18/02/2022 của UBND tỉnh Quảng Ngãi về việc phê duyệt

Kế hoạch cơ cấu lại ngành nông nghiệp tỉnh Quảng Ngãi đến năm 2025.

 UBND thị xã giao cho Phòng Kinh tế chủ trì, phối hợp với các cơ quan,

đơn vị liên quan và địa phương nghiên cứu xây dựng và hoàn thiện dự thảo

Chương trình phát triển nông nghiệp đến năm 2025 để trình HĐND thị xã thông

qua tại kỳ họp thường lệ giữa năm 2022.

UBND thị xã hoàn chỉnh dự thảo Nghị quyết trình HĐND thị xã xem xét

ban hành.

  IV. BỐ CỤC, NỘI DUNG CƠ BẢN CỦA DỰ THẢO NGHỊ QUYẾT

 1. Bố cục

  Dự thảo Nghị quyết của Hội đồng nhân dân thị xã được xây dựng dưới hình

thức Chương trình kèm theo Nghị quyết.

  2. Nội dung dự thảo Nghị quyết: gồm có 03 Điều.

   Điều 1. Thống nhất thông qua Chương trình phát triển nông nghiệp đến
năm 2025.

  Điều 2. Tổ chức thực hiện

  Điều 3. Hiệu lực thi hành

  Trên đây là Tờ trình đề nghị ban hành Nghị quyết của Hội đồng nhân dân
thị xã  về Chương trình phát triển nông nghiệp đến năm 2025.

  Kính trình HĐND thị xã khóa I, kỳ họp thứ 5 xem xét, quyết nghị.

  (Có dự thảo Nghị quyết của HĐND thị xã và Chương trình phát triển nông

nghiệp đến năm 2025 kèm theo)

Nơi nhận:
- Như trên;
- TT. Thị ủy (b/cáo);
- TT. HĐND thị xã;
- CT, các PCT UBND thị xã;
- Các cơ quan, đơn vị liên quan;
- UBND các xã, phường;
- Văn phòng thị xã;
- Lưu: VT, PKT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH

Vũ Minh Tâm

		2022-07-05T16:52:41+0700

		2022-07-06T09:51:41+0700

		2022-07-06T09:51:41+0700

		2022-07-06T09:51:41+0700

		2022-07-06T09:51:41+0700